§. 2. Mais comme ces nouvelles décisions et constitutions portées après que notre Code a été achevé, ne pouvaient en faire partie, et semblaient demander que nous les y insérassions, et que, par la suite, l'expérience a fait connaître que quelques-unes de celles qui y étaient insérées devaient être changées ou corrigées, il nous a paru nécessaire de retoucher nos constitutions, de les diviser selon les divers objets dont elles traitent, de les ranger sous les titres convenables, et de les réunir aux premières constitutions. Nous avons nommé, à cet effet, *Tribonien*, ex-questeur, ex-consul, chef de la magistrature; *Dorothee*, questeur et docteur en droit de *Berythe*; et enfin *Constantin* et *Jean*, hommes très-éloquens et avocats.

§. 3. Nous leur avons permis de faire toutes ces choses, ainsi que toutes les corrections que l'ouvrage exigera; de supprimer les constitutions inutiles, celles qui sont devenues superflues, par d'autres qui leur sont postérieures; de faire disparaître les répétitions et les contradictions s'il s'en trouve, et de les exclure de la collection de notre Code; et, dans ce nouvel examen, de perfectionner celles qui sont imparfaites, et d'éclaircir celles qui sont obscures, pour que les constitutions renfermées dans notre Code aient la force entière des lois, et soient observées par-tout comme les *Institutes* et le *Digeste*, après en avoir rejeté toutes celles qui étaient semblables, contraires ou inutiles. Personne ne doute que ce que la seconde édition porte, ne soit valable et respectable. Nous voyons, par les anciens livres, que nous seulement les premières éditions étaient sui-

tutiones nostræ quæ antè positæ sunt, ostendunt.

§. 1. Postea verò cum vetus jus considerandum recepimus, tam quinquaginta decisiones fecimus, quàm alias ad commodum propositi operis pertinentes plurimas constitutiones promulgavimus: quibus maximus antiquarum legum articulus emendatus et coarctatus est, omneque jus antiquum supervacua prolixitate liberum, atque enucleatum in nostris institutionibus, atque digestis reddidimus.

§. 2. Sed cum novellæ nostræ tam decisiones, quàm constitutiones quæ post nostri Codicis confectionem latæ sunt, extrâ corpus ejusdem Codicis divagabantur, et nostram providentiam nostrumque consilium exigere videbantur: quippe cum earum quædam ex emersis postea factis, aliquam meliore consilio permutationem, vel emendationem desiderabant, necessarium nobis visum est per *Tribonianum* virum excelsum magistrum ex-questore et exconsule legitimum operis nostris ministrum, necnon virum magnificum questorem et *Berytensium* legum doctorem *Dorotheum*, *Mennam*, insuper, et *Constantinum*, et *Joannem*, viros eloquentissimos togatos fori amplissimæ sedis, easdem constitutiones nostras decerpere, et in singulas discretas capitula, ad perfectarum constitutionum soliditatem competentibus supponere titulis, et prioribus constitutionibus eas aggregare.